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Введение

Акутальность темы. В настоящее время цифровая экономика стала горячей

точкой глобального экономического развития. Интернет стал повсеместным

явлением, появляются инновационные цифровые приложения и услуги, такие

как интернет-платежи, совместное использование интернет-площадок и

онлайн-финансы, которые коренным образом меняют привычки и жизнь людей.

Цифровая экономика подразумевает использование Интернета для интеграции

инноваций, повышения экономической эффективности и катализации новых

технологий и новых бизнес-моделей. Для содействия социальному развитию он

включает в себя как рынок, основанный на облачных вычислениях, больших

данных и других информационных технологиях нового поколения, так и

фондовый рынок производства и потребления, оживляемый в сочетании с

трансформацией и модернизацией традиционных отраслей. С быстрым

развитием "Интернета+" люди все больше и больше зависят от интернета в

вопросах питания, одежды, жилья и транспорта, а "Интернет+" проник во

многие аспекты общественной жизни, такие как медицинское обслуживание,

образование, финансы, недвижимость и т.д. Цифровая экономика постепенно

меняет жизнь и рабочие привычки каждого человека. Фактически, "цифровая

экономика+", "Интернет +" – это тренд, более глубокий уровень

социально-экономического развития; "Интернет +" подчеркивает интеграцию,

"цифровая экономика+" подчеркивает преимущества глобальной интеграции.1

В 2017 году в рабочем отчете правительства Китая впервые была

выдвинута концепция цифровой экономики, цель которой - придать новую

жизненную силу промышленной трансформации и развитию Китая посредством

цифрового развития на основе стратегии развития "Интернет+", а также

повысить эффективность традиционных отраслей промышленности

посредством технологических инноваций. Можно сказать, что развитие

1 Группа по подготовке доклада о развитии экономики совместного пользования. Отчет о развитии
экономики совместного пользования в Китае: текущее состояние, проблемы и вызовы, а также тенденции
развития[J]. E-Government, 2016(4)
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цифровой экономики - это новая динамическая энергия экономического

развития Китая в условиях новой постиндустриальной экономики, и это главное

направление движения хозяйства и общества, которое необходимо

культивировать и развивать для структурной реформы, что способствует

освоению новых факторов производства и достижению новых точек

экономического роста, реализации трансформации традиционных отраслей

промышленности. В то же время развитие цифровой экономики также является

важной силой в реализации национальной инновационной стратегии и

оказывает значительное влияние на реализацию новой концепции развития,

инновационную структурную реформу, строительство мощной сети новых

предприятий и создание нового национального сравнительного преимущества

для Китая в информационную эпоху. 2

Цифровая экономика стала важной движущей силой в построении

современной экономической системы в Китае новой эры. Основываясь на

базовом понятии цифровой экономики, в выпускной работе обобщены и

проанализированы характеристики и тенденции развития цифровой экономики

Китая, на основе данных сравнительной социологи, экономической социологии

и эмпирических социально-статистических исследований, проанализировано

влияние развития цифровой экономики Китая на общество и экономику. В

работе также подробно анализируются проблемы, стоящие на пути развития

цифровой экономики Китая, сформулированы некоторые рекомендации.

Цель и задачи исследования:

Цель данного исследования - изучить проблемы и перспективы реализации

политики развития цифровой экономики в Китае, исследовать социальные

аспекты развития цифровой экономики в КНР.

Цель конкретизируется в следующих задачах:

1.Изучить текущую ситуацию на рынке цифровой экономики Китая

2 Департамент исследований информатизации. Отчет о развитии информационного общества Китая за
2016 год [R/OL]. [2016-10-25]. http://www.sic.gov.cn/News/250/6362. htm.
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2.Проанализировать взаимосвязь между развитием цифровой экономики

Китая и национальной экономики

3.Определить роль и место цифровой экономики Китая в национальной

экономике на основе данных статистики

4.Выявить проблемы цифровой экономики Китая, их влияние на

социально-экономическое развитие с помощью данных

социально-статистических исследований и сформулировать рекомендации.

Структура исследования

Выпускная квалификационная работа состоить из трех глав, разбитых на

параграфы, введения, заключения, списка литературы.
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Глава I. Текущее состояние и особенности развития цифровой экономики

Китая

1.1 Понятие и характеристики цифровой экономики

1.1.1 Понятие цифровой экономики: взгляды китайских ученых

Прошло более 20 лет с тех пор, как в 1995 году в своей книге "Цифровая

экономика" Тепескотт впервые предложил понятие "эра цифровой экономики",

однако среди политических, промышленных, академических и

исследовательских кругов нет единого понимания концепции и коннотации

цифровой экономики, что затрудняет оценку масштабов цифровой экономики и

определение текущей ситуации и влияния развития цифровой экономики.3

Министерство торговли США опубликовало несколько ежегодных отчетов

по цифровой экономике, включая "Цифровая экономика в период становления",

"Развивающаяся цифровая экономика", "Цифровая экономика 2000" и "Снова

поднимающаяся цифровая экономика", которые определяют понятие цифровой

экономики с точки зрения, благоприятной для статистики и измерения.

Британские ученые Миллер и Уилсдон утверждают, что цифровую экономику

не следует ограничивать уровнем интеграции технологий и электронной

коммерции, а понимать как технологическую революцию и новую

экономическую форму. По сравнению с другими странами, в Китае существует

меньше теоретических исследований по цифровой экономике.Средства

массовой информации и многие местные органы власти часто используют эти

понятия одинаково, и большинство исследователей считают, что современная

революция в области информационных технологий, представленная

компьютерами, сетями и коммуникациями, привела к появлению цифровой

экономики, которая отличается от сетевой экономики и информационной

3 Набросок Национальной стратегии развития и

нформационных технологий выпущен [ЭБ/ОЛ]. [2016-10-
25]. http://news.xinhuanet.com/info/2016-07/28/ c_135546104.htm.
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экономики тем, что каждая из них отражает особенности экономики

определенным образом, без существенных различий. 4

Мы считаем, что цифровая экономика - это новая экономическая форма с

цифровой информацией в качестве основного фактора производства,

поддерживаемая информационными технологиями, современной

информационной сетью в качестве основного носителя, и цифровыми

технологиями для предоставления продуктов или услуг, что является новой

формой интеграции технологий, интеграции промышленности и интеграции

производителя и потребителя.Информационная экономика, сетевая экономика и

цифровая экономика - это не одно и то же, главным образом в том,

что:Во-первых, с макро перспективы трех экономических форм, сетевая

экономика тесно связана с подъемом Интернета, относясь больше к изменениям

в методах производства, с большим акцентом на роль компьютерных сетей, и

принимая электронную коммерцию на основе международного Интернета в

качестве основного содержания.Информационная экономика включает

экономическую деятельность, связанную с производством и распределением

информационных товаров и услуг, подчеркивая роль информационных

элементов в производственном процессе, служащих в качестве важных входов и

выходов экономической деятельности.Цифровая экономика, с другой стороны,

подчеркивает оцифровку всей экономики. 5Цифровая экономика больше

озабочена ролью оцифрованной информации в экономике и является частью

информационной экономики.В макроперспективе концепции информационная

экономика больше цифровой экономики, которая, в свою очередь, больше

сетевой экономики.Во-вторых, в порядке появления трех экономических форм,

"цифровая экономика" является лишь термином для новых экономических форм,

которые появятся или уже появились, когда технологический прогресс и

4 Юй Сяохуэй. Ускорение строительства повсеместной и передовой национальной информационной
инфраструктуры для продвижения строительства сильной сети [EB/OL]. [2016-10-25]. http://it.people.com.
cn/n1/2016/0729/c406247-28595903.html

5 CNNIC. 38-й статистический отчет о состоянии развития Интернета в Китае (июль 2016 года) [R/OL].
[2016-10-25]. http:// www.cnnic.cn/gywm/xwzx/rdxw/2016/201608/ W020160803204144417902.pdf.
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экономическое развитие достигнут более продвинутой стадии.Информационная

экономика сформировалась в 1970-х годах, а сетевая экономика возникла в

1990-х годах и ускорила переход человечества в эпоху цифровой экономики.

Цифровая экономика основана на предыдущих сетевой и информационной

экономиках и не является отрицанием "информационной экономики" и "сетевой

экономики". 6

1.1.2 Характеристики цифровой экономики

В целом, цифровую экономику можно разделить на четыре основных слоя,

включая технологический слой, слой факторов, слой промышленности и слой

управления. С точки зрения фактического измерения, конкретный

промышленный масштаб цифровой экономики можно разделить на две части,

первая - это информационная промышленность в узком смысле, включая

производство электронной информации, программное обеспечение и услуги

информационных технологий; вторая - это пересечение и интеграция части

информационной промышленности и других отраслей.По сравнению с

традиционной экономикой, цифровая экономика имеет четыре основные

характеристики:

Во-первых, цифровизация. Цифровые технологии проникают во все

аспекты общественного воспроизводства, такие как производство,

распределение, обмен, потребление и т.д. Развитие цифровых технологий не

только стимулирует трансформацию и модернизацию традиционных отраслей,

но и постоянно порождает новые отрасли, новые технологии, новые продукты и

новые бизнес-модели.

Во-вторых, эффективность. Цифровые технологии делают транзакционные

издержки в экономическом и социальном развитии намного ниже за счет

снижения стоимости приобретения информации, экономическая деятельность

6 Доклад о развитии экономики совместного пользования в Китае за 2016 год [R/OL]. (2016-02-29) [2016-
10-25]. http://www.sic.gov.cn/archiver/SIC/UpFile/ Files/Htmleditor/201602/20160229121154612.pdf.
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менее ограничена факторами времени и пространства, технологические

инновации, распространение технологий, разработка продуктов и создание

стоимости быстро обновляются.

В-третьих, общий преимущественный характер. По сравнению с

традиционной экономикой, цифровые технологии привели к значительному

увеличению экономического роста, занятости и государственных услуг, а

платформы стали важным способом получения выгоды от цифровой экономики

для всеобщего доступа предприятий и индивидуальных пользователей, как в

государственном, так и в частном секторе.

В-четвертых, интеграция. Цифровизация ведет к промышленной

интеграции, интеграции промышленного производства и потребления. С точки

зрения предложения, цифровые технологии очень проницаемы между

отраслями, отрасль информационных технологий все больше интегрируется с

подразделением трех отраслей, появляются новые отрасли и новые отраслевые

форматы, а промышленные границы все больше размываются. С точки зрения

спроса, бизнес-модель в цифровой экономике ориентирована на потребителя, и

потребители широко вовлечены в НИОКР, производство и маркетинг в цепочке

создания стоимости продукта, превращая потребителей в "производственных

потребителей". 7

1.2 Обзор рынков цифровой экономики Китая

Являясь важной силой, ведущей к развитию инновационной стратегии

Китая, цифровая экономика стала двигателем экономического развития страны

и полностью проникла во все сферы производства и жизни.В июле 2015 года

Госсовет Китая выпустил "Руководство по активному продвижению действий

"Интернет+"", в котором основное внимание уделяется планированию 11

внутренних отраслей "Интернет+" в Китае, ускорению темпов модернизации

традиционных отраслей.Под этим влиянием цифровая экономика Китая

7 Чжан Синьхун. Цифровая экономика и развитие Китая[J]. Электронное правительство, 2016, (11):2-11.
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развивается быстрыми темпами.Согласно данным доклада Комитета по

информатизации Китая за 2017 год, под влиянием стратегии развития

"Интернет+" уровень проникновения средств НИОКР, связанных с цифровой

экономикой, в Китае достиг 61,8%, производственные мощности

интеллектуальных отраслей увеличились на 5. 1%, ускорилось развитие

сервис-ориентированной интеллектуальной экономики, начальное

формирование региона дельты реки Янцзы и начальное формирование

интеллектуальных промышленных кластеров с регионом дельты реки Янцзы и

регионом дельты Жемчужной реки в качестве ядра, а применение таких

технологий, как блокчейн, большие данные и облачные вычисления,

демонстрирует тенденцию развития масштаба.Согласно данным 44-го

статистического отчета о развитии интернет-сети в Китае за 2019 год,

опубликованного CNNIC, по состоянию на июнь 2019 года количество

китайских интернет-пользователей составило 854 миллиона, а уровень

проникновения интернета достиг 61,2%.Среди них размер

интернет-пользователей сотовых телефонов составляет 847 миллионов, а доля

интернет-пользователей, использующих сотовые телефоны для выхода в

интернет, достигает 99,1%, а ежемесячный трафик мобильных пользователей

достигает 7,2 ГБ, что в 1,2 раза превышает среднемировой показатель. Кроме

того, по мере роста масштабов цифровой экономики Китая и

совершенствования экосистемы цифровой экономики, традиционные отрасли

получили хорошие возможности для модернизации и развития, о чем

свидетельствуют следующие факты: опускание потребительского рынка

расширило пространство роста онлайн-потребления, и трансграничная

электронная коммерция продолжает развиваться; возникла специализированная

индустрия онлайн-видео, и экология развлекательного контента постепенно

улучшается; индустрия онлайн-образования достигла устойчивого прогресса, и

разрыв между городским и сельским образованием немного сократился;

онлайн-правительство стало широко популярным, и уровень обслуживания

значительно улучшился. В частности: с точки зрения географии, электронная
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торговля продолжает развиваться, постепенно распространяясь на сельские и

малые и средние городские районы, и с продвижением хорошей политики,

объем импорта и экспорта трансграничной электронной коммерции продолжает

расти; с точки зрения моделей продолжают внедряться инновации, появляются

живые товары, фабричная электронная коммерция и розничная торговля в

сообществах и другие модели. К концу июня 2019 года количество китайских

онлайн-потребителей составило 639 миллионов, что составляет 74,8% всех

пользователей Интернета; с точки зрения развития онлайн-видео.По состоянию

на июнь 2019 года количество китайских пользователей онлайн-видео

составило 759 млн, что на 33,91 млн больше, чем в 2018 году, и составляет

88,8% всех китайских интернет-пользователей.В сфере онлайн-образования

количество пользователей онлайн-образования достигло 232 млн, что на 31,22

млн больше, чем в 2018 году, и составляет 27,2% от общего числа китайских

интернет-пользователей.Что касается государственных услуг, 297

административных органов власти префектур по всему Китаю открыли каналы

онлайн-медиа, с общим коэффициентом охвата 88,9%.8

1.2.1 Обзор политики Китая в области цифровой экономики

время Выдано Политика Связанный

контент

2015.11 Четвертая сессия

Всекитайского

собрания народных

представителей

двенадцатого созыва

《 Набросок

третьего пятилетнего

плана национального

экономического и

социального развития

Китайской Народной

Реализация

национальной

стратегии больших

данных и содействие

открытому обмену

информацией о

8
Hamilton，Daniel S.The Transatlantic Digital Economy2017: How and Why it Matters for the United States， Europe and

the World Washington， DC: Center for Transatlantic Relations，2017.
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время Выдано Политика Связанный

контент

Республики》 данных

2017.10 - Отчет

Девятнадцатого

Всекитайского

собрания народных

представителей

Усилить

прикладные

фундаментальные

исследования, чтобы

обеспечить мощную

поддержку для

создания сильного

научно-технического,

качественного,

аэрокосмического,

сетевого,

транспортного,

цифрового Китая и

"умного" общества.
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время Выдано Политика Связанный

контент

2017.12 - Второе

коллективное

исследование

Политбюро ЦК КПК

Способствовать

реализации

национальной

стратегии больших

данных, ускорить

совершенствование

цифровой

инфраструктуры,

содействовать

интеграции и

открытому обмену

ресурсами данных,

обеспечить

безопасность данных и

ускорить

строительство

цифрового Китая
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время Выдано Политика Связанный

контент

2019.11 Шестая

Всемирная

конференция по

Интернету

《 План

реализации

Национальной

пилотной зоны

инноваций и развития

цифровой экономики》

В провинции

Хэбэй (Xiongan New

Area), провинции

Чжэцзян, провинции

Фуцзянь, провинции

Гуандун,

муниципалитете

Чунцин, провинции

Сычуань и т.д., чтобы

начать создание

национальной

цифровой экономики

инноваций и развития

пилотной зоны через

около 3 лет

приключений,

цифровой

индустриализации и

промышленной

оцифровки для

достижения

значительных

результатов
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время Выдано Политика Связанный

контент

2020.04 Комиссия по

реформам,

Центральное

информационное бюро

Интернета

《О продвижении

акции "На облаке с

цифровым

интеллектом" для

содействия развитию

программы новых

экономических

наград》

Четко включить

данные как новый тип

производственного

фактора в

политический

документ, предложить

ускорить

выращивание рынка

факторов данных,

способствовать

открытию и обмену

правительственными

данными, повысить

ценность ресурсов

социальных данных,

усилить интеграцию и

защиту безопасности

ресурсов данных.
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время Выдано Политика Связанный

контент

2020.07 Комиссия по

реформам

《 Мнения о

поддержке здорового

развития новых

отраслей

промышленности и

новых способах

использования

оживленного

потребительского

рынка для

стимулирования

расширения

занятости》

Активно

осваивать новые

режимы онлайн-услуг,

активизировать новые

рынки потребления,

ускорять цифровую

трансформацию

отраслей, расширять

новую динамику в

реальной экономике,

стимулировать

развитие новой

индивидуальной

экономики и

открывать новые

пространства для

потребления и

занятости,

культивировать и

развивать новые

режимы экономики

совместного

пользования и

создавать новые

направления для

предложения факторов
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время Выдано Политика Связанный

контент

выживания.

Источник：Sohu ：https://m.sohu.com/a/421587268_473966?ivk_sa=1024320u

1.3 История цифровой экономики Китая

1.3.1 Цифровая экономика Китая вступила в стадию зрелого развития

На ранних этапах развития цифровой экономики Китая использовалось

преимущество демографического дивиденда, а быстрый рост числа

пользователей Интернета создал естественную и качественную предпосылку

для подъема интернет-индустрии. После 2012 года темпы роста числа

пользователей Интернета замедлились, наступила эра мобильной связи, и

https://m.sohu.com/a/421587268_473966?ivk_sa=1024320u
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цифровая экономика Китая вступила в период зрелого развития. В целом,

основные бизнес-модели цифровой экономики Китая прошли более длительный

период эволюции: от распространения информации до электронной коммерции,

от сетевых услуг до интеллектуального принятия решений, появились новые

модели и новые предприятия, бизнес-модели стали ориентироваться на

пользователя, а технологии стали основной движущей силой отрасли, но

конкуренция за трафик и накопление масштаба пользователей по-прежнему

являются ключевыми элементами успешных бизнес-моделей.9

начальный период Период

высокоскоростного развития

Срок погашения

(1994-2002) (2003-2012) (2013 год - настоящее

время)

Китай достигает

полнофункционального

подключения к

международному Интернету и

вступает в эпоху Интернета

Поскольку число

пользователей Интернета

продолжало расти высокими

темпами, цифровая экономика

Китая вступила в период

быстрого роста, и постоянно

возникали новые

бизнес-модели.

В 2013 году китайская

интернет-индустрия вступила

в эпоху мобильных

технологий, а цифровая

экономика Китая перешла в

стадию зрелого развития.

10

1、 начальный период： 1994-2002

В 1994 году Китай был официально подключен к международному

Интернету и вступил в эпоху Интернета. Три основных веб-сайта Sina, Sohu и

9 Ян, Бингжи и Жу, Хуанин. Возрождение цифровой

экономики: Белая книга по цифровой экономике

США 2002-2003 [Z]. Пекин: Enterprise Management Press, 2004. С. 56.

10 Китайская академия информационно-коммуник

ационных исследований: Белая книга о развити

и цифровой экономики Китая 2017, июль 2017.
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Netease были созданы, сайты электронной коммерции, такие как Alibaba и

Jingdong, вошли в начальную стадию создания, а поисковые системы и

социальные сети, такие как Baidu и Tencent, получили беспрецедентное

развитие. Нетрудно заметить, что подавляющее большинство ведущих

компаний китайской интернет-индустрии были созданы в период зарождения.

На этом этапе бизнес-модель цифровой экономики Китая все еще относительно

едина: новостные порталы, почтовый бизнес и поисковые системы

представляют отрасль, а дополнительные услуги сосредоточены на

распространении информации и доступе к ней. Для начинающих стартапов

чрезвычайно характерно подражание успешным зарубежным бизнес-моделям,

технологическим инновациям еще не уделяется достаточного внимания, а

конкуренция за трафик и накопление пользователей является основным

содержанием отраслевой конкуренции. Примерно в 2000 году фондовый рынок

NASDAQ, представленный технологическими акциями, рухнул, а глобальный

интернет-пузырь лопнул, и отечественная интернет-индустрия не осталась в

стороне, пережив фазу спада примерно на 2-3 года. В этот период цена акций

NetEase в США на NASDAQ падала ниже $1 в течение девяти месяцев подряд,

что привело к приостановке деятельности компании в 2002 году.

2、 Период высокоскоростного развития: 2003-2012 гг.

После короткого периода спада цифровая экономика Китая вступила в

период быстрого роста с 2003 по 2012 год. Поскольку число пользователей

Интернета продолжало расти двузначными цифрами, электронная коммерция,

представленная электронной торговлей, стала первой, что вывело цифровую

экономику из зачаточного состояния на новый этап развития. В первой

половине 2003 года Alibaba запустила свой персональный сайт электронной


[…]


в конкурентной среде нарушит равновесие старой комбинации, что "означает

разрушение старой комбинации конкуренцией". Широкое использование

цифровых информационно-коммуникационных технологий привело к

появлению новых продуктов, новых бизнес-моделей и новых услуг, а также

оказало огромное влияние или даже подрывную деятельность на некоторые

традиционные отрасли и бизнес-модели. Например, широкое распространение

WeChat оказало огромное влияние на голосовые и SMS-услуги китайских

операторов связи, в частности, нанесло "сокрушительный" удар по SMS-бизнесу.

По данным Министерства промышленности и информационных технологий, в

37 https://zhidao.baidu.com/question/878162117910188012.html
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2012 году китайские пользователи сотовых телефонов отправили 900

миллиардов SMS-сообщений, и с тех пор этот показатель снижается из года в

год. Кроме того, с расширением доли рынка продаж электронной коммерции

более серьезно пострадала индустрия оффлайн-продаж: магазины типа 3C,

книжные магазины, магазины одежды, супермаркеты и т.д. потеряли свой

былой блеск. 38

3.2 Роль цифровой экономики в развитии современного китайского

общества

1.Развитие цифровой экономики имеет особое значение для Китая

Современная революция в области информационных технологий,

представленная компьютерами, сетями и коммуникациями, привела к

появлению цифровой экономики, поэтому иногда цифровую экономику также

называют информационной экономикой и т.д. Развитие цифровой экономики

становится самым сильным направлением в информационную эпоху, и для

Китая оно имеет особое значение.

Цифровая экономика стала новым направлением экономического развития

Китая в условиях развития новой эры. После более чем 30 лет быстрого роста

экономика Китая начала вступать в новую фазу медленного роста, обновления

экономической структуры и переключения сил развития, фазу, также известную

как новое развитие. Признание, адаптация и руководство новой бизнес-моделью

были определены в качестве основного логического направления, по которому

должно идти экономическое развитие Китая. Самым большим риском

экономического развития в рамках новой парадигмы является попадание в

"ловушку среднего дохода", а поиск правильного направления и правильное

использование новой динамики власти является ключом к победе.

Потому что после сельскохозяйственной и промышленной революций

человечество сейчас переживает информационную революцию. Именно

38 https://zhidao.baidu.com/question/878162117910188012.html
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информационная революция предоставляет Китаю беспрецедентную

историческую возможность успешно преодолеть ловушку среднего дохода.

Информационная революция укрепила человеческий мозг, а цифровые

инструменты, цифровое производство и цифровые продукты создали цифровую

экономику и способствовали выживанию и развитию цифровых технологий.

Информационная революция, характеризующаяся оцифровкой, сетевым

взаимодействием и интеллектом, породила цифровую экономику и дала новое

направление для экономического развития.

Цифровая экономика не только помогает высвободить старую

производительность, но, что более важно, она может создать новую

производительность. С 2008 года информационные технологии и их

инновационные приложения, такие как облачные вычисления, Интернет вещей,

мобильный Интернет, большие данные, интеллектуальные роботы, 3D-печать,

беспилотные автомобили, виртуальная реальность и т. д., появились и быстро

изменились, и продолжают порождать большое количество новых отраслей,

новых бизнес-моделей и новых режимов. Что еще более важно, эти изменения

только начинаются. Кевин. Келли постоянно напоминает нам, что настоящие

перемены еще не наступили, действительно великие продукты еще не

появились, а "сегодня - первый день". Развитие цифровой экономики стало

стратегическим выбором для Китая.39

2. Цифровая экономика является важной силой, ведущей к реализации ряда

национальных инновационных стратегий

Развитие цифровой экономики имеет большое практическое и особое

значение для трансформации и развития китайского общества и реализации

китайской мечты о великом омоложении китайской нации, а также окажет

глубокое влияние на реализацию новой концепции развития, культивирование

новых точек экономического роста, продвижение реформы предложения с

инновационным драйвом, создание сильной сетевой страны и формирование

39 У Чжиган . Эксперт по сади У Чжиган: Размышления о пути трансформации и эффективности
цифрового правительства в новую эпоху [EB/OL]. http:// ccidgroup.com/zjgd/16316. htm, 2020-04-01.
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нового национального преимущества в информационную эпоху. Сама цифровая

экономика - это продукт новой технологической революции, новая

экономическая форма, новый способ распределения ресурсов и новая

концепция развития, которая концентрируется на присущих инновациям

требованиях. Важнейшей особенностью цифровой экономики является то, что

она основана на Интернете, а характерной чертой Интернета является открытый

обмен. Цифровая экономика также создает больше возможностей для отсталых

регионов и людей с низким уровнем дохода участвовать в экономической

деятельности и делиться плодами развития.

Интеллектуальный способ производства, характеризующийся глубокой

интеграцией нового поколения информационных технологий и

производственных технологий, вызывает новый виток производственных

изменений, цифровизация, виртуализация, интеллектуальные технологии будут

проходить через весь жизненный цикл продукта, гибкое, сетевое,

персонализированное производство станет новой тенденцией в

производственной модели, глобализация, сервис, платформа станут новым

способом организации промышленности. Цифровая экономика также ведет к

модернизации сельского хозяйства. Новые модели развития сельского хозяйства,

такие как сельскохозяйственное O2O, цифровое сельское хозяйство и умное

сельское хозяйство, являются реализацией и применением цифровой экономики

в области сельского хозяйства. В сфере услуг влияние и роль цифровой

экономики нашли более полное отражение. Электронная коммерция,

интернет-финансы, онлайн-образование, телемедицина, онлайн-заказ такси,

онлайн-сеть развлечений и т.д. уже внесли большие изменения в

производственную жизнь людей. Это повлияло на направление развития всего

общества.

На данном этапе цифровая экономика наилучшим образом отражает

требования инноваций в области информационных технологий, инноваций

бизнес-моделей и институциональных инноваций. Развитие цифровой

экономики породило большое количество интернет-предприятий с огромным
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потенциалом развития, которые стали движущей силой для стимулирования

инноваций и предпринимательства. Модели экономики совместного

пользования, такие как массовые инновации и массовое привлечение средств,

сами по себе являются важной частью цифровой экономики.

Цифровая экономика является важной ведущей силой в создании новых

конкурентных преимуществ для стран в информационную эпоху. В процессе

перестройки экономической карты мира, вызванной информационной

революцией, развитие цифровой экономики будет играть решающую роль.

Основная конкурентная способность в информационную эпоху будет все

больше выражаться в цифровых возможностях, информационных возможностях

и сетевых возможностях страны и региона. Практика показывает, что у Китая

есть свои уникальные преимущества и благоприятные условия для развития

цифровой экономики, он быстро стартовал, набрал темп и начал формировать

ситуацию конкуренции и лидерства со странами-первопроходцами в

большинстве областей.40

3.3. Вопросы социального развития в связи с развитием цифровой

экономики

3.3.1 Возникающие вопросы социального развития

1. Традиционные работники сталкиваются с давлением безработицы:

Кейнс предупреждал, что "технический прогресс может производить

достаточно товаров для решения экономических проблем, но он также может

вызвать безработицу". Поскольку развитие цифровой экономики нуждается в

поддержке больших данных, мобильного интернета и других высоких

технологий, эти новые высокотехнологичные отрасли быстро развиваются для

привлечения высококлассных талантов и, в свою очередь, повышают

эффективность производства и способствуют развитию сетевых технологий,

автоматизации и интеллекта, что означает, что многие традиционные сферы

40 Чжан Ханьцин . Цифровая трансформация МСП вступает в период политического резонанса [N].
Экономические справочные новости, 2020-05-07.
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услуг будут постепенно автоматизироваться, снижая спрос на ручной труд,

подобно замене ручного труда машинами во время промышленной революции.

Это означает, что многие традиционные отрасли сферы услуг будут постепенно

автоматизироваться, снижая потребность в ручном труде, подобно тому, как

машины заменили труд во время промышленной революции. Многие работники

традиционных отраслей сферы услуг и трудоемких производств столкнутся с

проблемой безработицы.

2. Развитие цифровой экономики в регионах происходит крайне

неравномерно

Степень проникновения и применения сетей в экономически

слаборазвитых центральных и западных регионах и сельской местности отстает

от экономически развитых восточных регионов и городов, и существует

очевидный "разрыв" в развитии цифровой экономики между востоком и

западом и между городскими и сельскими районами. Поэтому очень срочно

необходимо решить проблему несбалансированного развития цифровой

экономики между востоком и западом, а также между городскими и сельскими

районами.

3. Вопросы конфиденциальности и безопасности находятся под угрозой в

цифровой экономике

Развитие цифровой экономики неотделимо от распространения и обмена

массовой информацией в Интернете. В контексте быстрого развития

информационных технологий различные фрагментированные сведения

потребителей и предприятий интегрируются, так что потребители и

предприятия находятся в "прозрачном" состоянии, и даже некоторые

недобросовестные элементы могут использовать эту информацию для

нанесения вреда обществу. Отчет компании Symantec по исследованию

информационной безопасности Norton Cybersecurity Survey Report за 2015 год

показывает, что из 110 миллиардов долларов, потраченных потребителями, 40

миллиардов долларов - это расходы на защиту и потери безопасности, и что

примерно 594 миллиона человек в 17 странах, охваченных исследованием,
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подверглись кибератаке за последний год.И как развивающаяся страна с

растущей цифровой экономикой, Китай уделяет еще больше внимания

предотвращению рисков цифровой экономики, таких как

онлайн-мошенничество.

4. Пробелы в регулировании цифровой экономики

В связи с быстрым развитием цифровой экономики появилось много новых

экономических явлений и новых бизнес-моделей, а разработка

соответствующих законов и нормативных актов отстает от тенденции ее

развития, что приводит к отсутствию регулирования. Например, сегодня

экономика веб-трансляций быстро растет, но соответствующая политика

регулирования не ясна. Кроме того, в отношении телекоммуникационного

мошенничества, нечестной электронной коммерции и других давних

экономических проблем регулирующие органы не пресекают и не наказывают в

достаточной мере, что делает цифровую экономику далекой от пути

регулируемого развития.

3.4. Возможные рекомендации по развитию общества с цифровой

экономикой

1. Усилить исследования и разработку основных технологий, чтобы

сократить разрыв с развитыми странами.Развитие цифровой экономики

нуждается в высокотехнологичной поддержке, поэтому правительство должно

увеличить финансирование для продвижения исследований и разработки

основных технологий, таких как коммуникации, большие данные и облачные

вычисления.Кроме того, сосредоточиться на защите патентов и прав

интеллектуальной собственности, а также мобилизовать энтузиазм предприятий

в исследованиях и разработках. Наконец, активно сочетать с реальной

ситуацией в Китае и изучать зарубежный опыт развития цифровой экономики.

2. Активное продвижение цифровой экономики для содействия развитию

реального сектора экономики, содействие трансформации и модернизации

промышленности для содействия применению интернета в различных сферах
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производства и жизни, особенно в реальном секторе экономики, например,

запуск промышленного интернета и энергетического интернета, содействие

трансформации и модернизации традиционных отраслей обрабатывающей

промышленности.

3. Усилить строительство правовой системы информационных технологий

и улучшить регулирование. Уделять большое внимание безопасности

информационных сетей и своевременно создавать соответствующие законы и

правила в соответствии с новым явлением и новой отраслью развития цифровой

экономики, чтобы регулирующие органы имели законы, которыми они могут

руководствоваться при надзоре за цифровой экономикой. В то же время

регулирующие органы должны наращивать усилия по борьбе с

соответствующими киберпреступлениями для защиты безопасности

потребителей и предприятий.

4. Усилить строительство информационной инфраструктуры и

содействовать сбалансированному развитию цифровой экономики. Учитывая

"разрыв" в цифровой экономике между регионами и городскими и сельскими

районами Китая, мы должны активно продвигать строительство

информационной инфраструктуры в отсталых районах, усиливать

строительство беспроводной инфраструктуры, высокоскоростной

широкополосной инфраструктуры и инфраструктуры интеллектуальных сетей.
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Заключение

Цифровая экономика является более продвинутой экономической формой

после сельскохозяйственной и промышленной экономик, с беспрецедентными

возможностями в распределении ресурсов, проникновении и интеграции,

синергии, способствуя повышению общей производительности факторов

производства и становясь мощной силой для содействия реструктуризации

промышленности и достижения устойчивого экономического развития.

Во-первых, в данной статье утверждается, что цифровая экономика

подчеркивает проникновение данных и информации и технологических средств

передачи в традиционную экономику для достижения "качественного" и

"количественного" улучшения экономики.На основе определения цифровой

экономики анализируются основные черты цифровой экономики с точки зрения

экономии от масштаба, экономии от объема и эффекта длинного хвоста.

Платформенные предприятия стали новыми субъектами производства и обмена,

а неплатформенные предприятия специализируются и миниатюризируются, и

платформенная экономика стала новой формой организации общественного

производства; в определенной степени метод производства экономики

совместного пользования избавился от "господства мертвого труда над живым

трудом", а производственный процесс в большей степени отражает "господство

мертвого труда над живым трудом". "Индустрия цифровой информации,

вероятно, станет четвертой отраслью будущего благодаря высокой скорости

производства и сильной проникающей способности. Наконец, появление

цифровой экономики бросило вызов принципам традиционной экономики,

таким как принцип "невидимой руки" и принцип убывающей предельной

отдачи.41

Кроме того, цифровые информационные продукты быстро обновляются, а

цены часто колеблются, что затрудняет улавливание рыночного спроса. Также

41 Чжан Ханьцин . Цифровая трансформация МСП вс

тупает в период политического резонанса [N]. Эк

ономические справочные новости, 2020-05-07.
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необходимо изучить антимонопольные правила в цифровой экономике.

Традиционные антимонопольные правила сформулированы на основе

традиционной теории промышленной организации, которая базируется на

теории общего равновесия и преследует цель максимизации эффективности

распределения ресурсов при базовой стабильности функций производства и

потребления в промышленной экономике. В эпоху цифровой экономики

производственная функция и функция потребления, вызванные

технологическими инновациями, постоянно меняются, поэтому традиционные

антимонопольные правила столкнутся с большими проблемами при

регулировании цифровой экономики, и поэтому необходимо пересмотреть

антимонопольные правила для повышения уровня социального благосостояния.
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