Отзыв
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Лан Цзяхун

по теме: «Цифровая экономика в современном Китае:
экономико-социологический анализ»

Выпускная квалификационная работа Лан Цзяхун посвящена актуальной для современных

экономсоциологических исследований теме – изучению цифровой экономики и социальных

особенностей её развития в Китае.

Цель данного исследования - изучить проблемы и перспективы реализации политики

развития цифровой экономики в Китае, исследовать социальные аспекты развития цифровой

экономики в КНР.

Цель конкретизируется в следующих задачах:

1.Изучить текущую ситуацию на рынке цифровой экономики Китая

2.Проанализировать взаимосвязь между развитием цифровой экономики Китая и

национальной экономики

3.Определить роль и место цифровой экономики Китая в национальной экономике на основе

данных статистики

4.Выявить проблемы цифровой экономики Китая, их влияние на социально-экономическое

развитие с помощью данных социально-статистических исследований и сформулировать

рекомендации (с. 5-6).

На наш взгляд автор успешно справился с поставленными задачами. ВКР выполнена

на основе современных данных экономико-социологических исследований развития

цифровой экономики в Китае. В процессе работы над ВКР Лан Цзяхун проявила

самостоятельность, целеустремленность, активность в проведении эмпирического исследования.

ВКР Лан Цзяхун представляет собой самостоятельное исследование социальных аспектов

цифровизации экономики Китая, результаты которого можно было бы рекомендовать

использовать как для дальнейших научных исследований по данному направлению социологии,

так и для разработки рекомендаций по корректировке политики развития цифровой экономики.

ВКР отвечает требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, и заслуживает

положительной оценки «отлично». Рекомендую продолжить работу над темой в магистратуре.
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